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Raport de audit asupra situagiilor financiare la 31 decembrie 2019
la C.N.ROMARM S§.A

CATRE
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
C.N. ROMARM S.A.

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdfi CN. ROMARM S.A,, cu
sediul social in Bucuresti, Bd. Timisoara nr.5 B, sectorul 6, identificata prin codul unic de
inregistrare fiscala 13554423, care cuprind bilanful la data de 31 decembrie 2019, contul de profit
si pierdere, situatia modificanlor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile
semnificative si notele explicative

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifica astfel:

¢ Total Activ: 291.136.760 lei
s Total capitaluri proprii: 173.544.690 lei
e Profitul net al exercitiului financiar: 111.624 lex

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministrului  Finangelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale g1 situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP 1802™).

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeazd
., Regulamentul”) s1 Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am
obtinut sunt suficiente s1 adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
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Aspecte cheie de audit .
Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au

avut importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniel noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Aspect cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului

1. Evaluarea impactului COVID-19 asupra

. . . Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele :
raportarilor financiare si respectarea

principiului continuitatii activitatii - Analiza incertitudinilor si riscurilor la care este expusd

societatea in contextul evenimentelor legate de

Ca urmare a riscurilor la care este expusa COVID-19 si modul de prezentare in notele

societatea in  perioada actuala, evaluarea explicative respectiv in nota de evenimente ulterioare,
acestora si analiza  implicatiilor  financiare precum si in raportul administratorilor

asupra societalii presupune un nivel ridicat de

Jjudecata profesionala a managementului - Intervievarea persoanelor relevante din conducerea

entitatii privind evenimentele ulterioare si respectarea
principiului continuitatii activitatit;

- Obtinereca si evaluarea situatier litigiilor intocmita de
conducerea societatii si discutarea cu conducerea
societatii despre stadiul litigiilor si al ajustarilor,
precum si a potentialelor expuneri

- Obtinerea st analiza bugetului de venituri si cheltuieli
pentru anul 2020 planificat si compararea acestuia cu
executia la 2019 si analiza principalilor indicaton
economico-financiari

2. Recunoasterea veniturilor . : . .
- Analiza pe baza metodei de esantionare a modului de

executare a contractelor de mandat, precum si a
recunoasterii veniturilor aferente in scopul identificarii
potentialelor riscuri de denaturare semnificativa ca
urmare a executarii deficitare a acestora;

La nivelul recunoasterii veniturilor pot exista
riscuri de denaturare semnificativa ca acesteda sa
nu fle recunoscute conform reglementarilor
contabile aplicabile.

- Asigurarea ca politicile contabile aprobate la nivelul
enitatii pentru veniturile recunoscute sunt conforme cu
normele legale aplicabile si prevederile comerciale
prevazute in contractele de mandat ;

- Obtinerea de confirmari ale soldurilor clientilor, pe baza
de esantion;

- Verificarea respectarii principiului  independentei
exercitiului, asigurarea ca veniturile sunt corect
clasificate si evaluate si au fost procesate in perioada
corespunzatoare.

- Citirea si analizarea corespondentei cu filialele grupului
L pentru care CN Romarm actioneaza ca si mandatar.
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Raport de audit asupra situafiilor financiare la 31 decembric 2019
la C.N.ROMARM S.A

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cupnnd situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea $1 nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si, cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
asigurare cu privire la acestea.

In legitura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2019, responsabilitateca noastrd este sa examinam acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciemn daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a f1 denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si prezentat daca acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele OMFEFP 1802, punctele 489-492.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu cerintele OMFP 1802/2014, punctele 489-492

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate st la mediu! acesteia,
dobandite in cursul auditulur situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2019, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

Conducerea Societatil este responsabila pentru intocmirea situatitlor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile
privind situatiille financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificérile ultertoare, si pentru acel control intem pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de sifuatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
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continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza principiulul continuitatii activitatii,
cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare, precum si in emiterea unul raport al auditorului care inciude opinia noastra. Asigurarea
rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista, Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca
se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
gconomice ale utilizatorlor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unw audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns
la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de frauda este mai rdicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegen secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern,

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

¢ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii st determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera Indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul In care aceste prezentari sunt neadecvate, sa
ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la
data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditit viitoare pot
determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.
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e FEvaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile st
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare
fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata st
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si alte
aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta si, unde
este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut 0 mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatitlor financiare din
pericada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica
prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod
rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestel
comunicari.

Raport cu privire 1a alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Asociatilor la data de 05.02.2018 sa auditam
situatiile financiare ale C._N. ROMARM S.A pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie
2019. Durata totala neintrerupta a angajamentulul nostru este de 13 ani, acoperind exercitiile
financiare incheiate la 31.12.2006 pana la 31.12.2019.

Confirmam ca:
¢ Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de
Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport. De
asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata.
* Nu am fumizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.
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Raport de audit asupra situafitlor financiare fa 31 decembrie 2019
la C.N. ROMARM S.A

Confinut raport

Raportul de audit al situatiilor financiare ale C.N. ROMARM S.A la data de 31 decembrie

2019, contine urmétoarele anexe:

I- Bilang incheiat la 31 decembrie 2019;
I1- Contul de profit si pierdere la 31 decembrie 2019;

1II-  Situatia modificarii capitalurilor proprii la 31 decembric 2019;
V- Indicatori de analizi,

VI-  Reguli si metode contabile;

VII- Informatii complementare.
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Anexa nr 1
BILANT CONTABIL LA 31.12.2019
Lei
Nr. EXPLICATIE 31.12.2018 31.12.2019 2019/ 2019-2018
ort. 2018
I TOTAL ACTIV 275.314.426 | 291.136.760 105,75 15.822.334
1 ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL, din care: 136.629.254 | 142.745.500 104,48 6.116.246
Imobilizéri necorporale 4.974 13.499 271,39 2.525
Imobilizari corporale 29.939.737 28.977.250 96,79 -962 487
Imobilizari financiare 106.684.543 113.754.751 106,63 7.070.208
2 ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL, din care: 138.662.491 | 148.366.226 107,00 9,703.735
Stocuri 10.764.941 1.928.279 17,91 -8.836.662
Creante 17.711.879 30.011.800 169,44 12.299.921
Investitii financiare pe termen scurt 0 0 - 0
Casa si conturi de bénci 110.185.671 116.426.147 105,66 6.240.476
3 CHELTUIELI IN AVANS 22.681 25.034 110,37 2.353
4 DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O 100.787.168 109,752.152 108,89 8.964.984
PERIOADA DE PANA LA UN AN-TOTAL
* IMPRUMUTURI SI DATORIT ASIMILATE 0 0 - 0
DE PANA LA 1 AN
*FURNIZORI SI CLIENTI CREDITORI 31.809.063 13.856.207 43,56 -17.952.856
*ALTE DATORII NEFINANCIARE DE PANA 68.978.105 95.895.945 139,02 26.917.840
LA 1 AN
5 ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV 37.516.197 38.277.952 102,03 761.755
DATORII CURENTE NETE
6 TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 174.145.451 181.023.452 103,95 6.878.001
7 DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O 0 o 0,00 0
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
8 PROVIZIOANE PENTRU RISCURI §I 7.814.954 7.478.762 95,70 -336.192
CHELTUIELI
9 VENITURI IN AVANS 381.807 361.156 94,59 ~20.651
Subventii pentru investitii 381.807 361.156 94,58 -20.651
Venituri inregistrate in avans 0 0 - 0
10 CAPITAL SOCIAL-TOTAL, din care : 141.115.898 141.115.898 100,00 0
* Neviarsat
* Varsat 141.115.898 141.115.898 100,00 0
11 PRIME DE CAPITAL 0
12 REZERVE din reevaluare 29.730.156 29.730.156 100,00 0]
13 REZERVE 3.462.153 10.633.886 307,15 7.171.733
14 Pierderi legate de instrumente de capitaluri 7.722.514 7.722.514 - 0
proprii
15 REZULTATUL REPORTAT
Sold creditor
Sold debitor 4.386.101 222,835 5,08 -4,163.266
16 REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR
Sold crediter 4.437.056 111.624 2,52 -4.325.432
Sold debitor
17 REPARTIZAREA PROFITULUI 306.151 101.525 33,16 -204.626
18 | CAPITALURI PROPRII- TOTAL 166.330.497 173.544.690 104,34 7.214.193
19 Datorii totale 100.787.168 | 109.752.152 108,89 8.964.984
11 TOTAL CAFITALURI PROPRII 81 DATORII | 275.314.426 291.136.760 105,75 15.822.334
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Raport de audit asupra situafiilor financiare la 31 decembrie 2019

la C.N. ROMARM S.A

Anexa nr I
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA 31.12.2019
lei
Nr. EXPLICATIE Realizari in perioada de 2019/ 2019-
raportare
crt. 31.12.2018 31.12.2019 2018 2018
1 CIFRA DE AFACERI ( a+b+c) 117.911.716 92.868.458 78,76 | -25.043.258
2 VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 118.170.136 93.427.455 79,06 | -24.742.681
1+3+4+5:
a.- productia vanduta 14.271.278 22,149,242 155,20 7.877.964
b.- venituri din vanzarea marfurilor 103.640.438 70.719.216 68,24 -32.921.222
h c.- Reduceri comerciale acerdate
3 Variatia stecuriler
scld creditor
scld debitor
4 Productie realizata de entitate
5 Alte venituri din exploatare 258.420 558.997 216,31 300.577
6 CHELTUIELI PENTRU EXFLOATARE 116.272.471 94.711.575 81,46 | -21.560.896
Cheltuieli materiale{ ct 601- 498.275 348.591 69,96 -149.684
607+...608)
Cheltuieli cu marfurile 101.276.754 68.962.119 68,09 -32.314.635
Cheltuieli cu personalul 6.772.768 8.209.656 121,22 1.436.888
Cheltuieli cu amortizarea 254712 956.764 375,63 702.052
imobilizarilor corporale si necorporale
Cheltuieli cu previzicane privind 98,557 100.407 101,88 1.850
activele circulante
Reduceri comerciale primite
Cheltuieli prestatii externe 7.182.650 16.102.091 224,18 8.919.441
Cheltuieli cu impozite si taxe 226,896 277.855 122,46 50.959
Cheltuieli cu despagubiri, 217.210 226.017 104,05 8.807
donatii,cedari active
Cheltuieli cu provizicane pentru 1.006.022 235.277 23,39 -770.745
riscuri si cheltuieli
AJUSTARI VALOARE PENTRU : 1.261.373 707.202 56,07 -554.171
Amortizare si provizioane pentru
deprecierea imobilizarilor
Provizicane privind activele circulante 5.037 43.665 866,89 38.628
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 1.256.336 663.537 52,82 -582.799
7 REZULTAT DIN EXPLOATARE 1.897.665 -1.284.120 -67,67 -3.181.785
8 VENITURI FINANCIARE 20.906.420 16.374.241 78,32 -4.532.179
9 CHELTUIELI FINANCIARE 17.922.996 14.717.833 82,12 -3.205.163
10 | REZULTAT FINANCIAR 2.983.424 1.656.408 55,52 -1.327.016
11 | VENITURI TOTALE 139.076.556 109.801.696 78,95 | -29.274.860
12 | CHELTUIELI TOTALE 134.195.467 109.429.408 81,54 | -24.766.059
13 | REZULTAT BRUT 4.881.089 372.288 7,63 -4.508.801
14 | IMPOZIT PE PROFIT 444.033 260.664 58,70 -183.369
15 | REZULTAT NET 4.437.056 111.624 2,52 -4.325.432

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socletate de audit financlar membré a Camerel Auditorilor Financiarl din Romania ,autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de eviden{a s/

expertizd contabild membri a C.E.C.C.A.R. ,auforizatla Nr.:5960 /2008; de consuitan{a fiscald membra a Camerel Consultan(iior

Fiscali, autorizafie nr 308/2008;
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Raport de audit asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2019

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la C.N. ROMARM S§.A

LA DATA DE 31.12.2019

Anexa nr.HI

lei
EXPLICATIE Sold la Cresgteri Reduceri Sold la
01.01.2019 31.12.2019

Capital subscris varsat 141.115.898 141.115.898
Capital subscris nevarsat 0 0
Rezerve din reevaluare 29.730.156 29.730.156
Rezerve legale 1.134.309 18.614 1.152.923
Alte rezerve 2.327.844 7.153.119 9.480.963
Profit nerepartizat 0

Rezultat reportat -4.386.101 4.163.266 -222.835
Pierderi legate de 7.722.514 7.722.514
instrumente de capitaluri

roprii

Rezultatul exercitiului 4.437.056 4.325.432 111.624
Repartizarea profitului 306.151 204.626 101.525
Total 166.330.497 11.334.999 4.120.806 | 173.544.690

La31.12.2019 a avut loc o crestere a capitalurilor proprii cu 7.214.193 lei respectiv de la
166.330.497 lei in anul 2018 la 173.544.690 lei in anul 2019.

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socletate de audit financiar membrd a Camerei Auditorilor Financiari din Romé&nia ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidenti s/
experiizd contablld membrd a C.E.C.C.A.R. autorizatia Nr.:5960 /2008; de consultania fiscald membrd a Camerel Consultaniifor
Fiscali, autorizatlie nr 308/2008;
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Raport de audit asupra situafiilor financiare la 31 decembrie 2019
la C.N.ROMARM S§.A

Anexa nr.IV

SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI
PENTRU ANUL 2019

Metodi indirecta

- lei—

FLUXUL DE NUMERAR 31.12.2018 31.12.2019
(+/-) Rezultatul net al exercitiului 4.437.056 111.624
(+) Amortiz.si proviz.incluse in costuri inreg in cursul 254.712 956.764

er.

l(J-] Variatia stocurilor 8.647.860 8.836.662
[-) Variatia creantelor -6.817.993 -12.299,921
{+} Variatia furnizorilor si clientilor creditori -11.057.606 -17.952.856
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXFLOATARE (A) -4.535.971 -20.347.727
(-} Variatia activelor imobilizate -6.180.488 -7.073.010
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (B) -6.180.488 -7.073.010
(+) Variatia imprumuturi si datorii asimilate 0 0
(+) Variatia altor datorii 10.270.356 26.917.840
(+} Variatia capitalului social 0 0
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (C) 10.270.356 26.917.840
(+) Variatia altor elemente de pasiv 10.836.096 6.745.726
{-) Variatia altor elemente de activ -6.488 -2.353
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) 10.826.608 6.743.373
FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) 10.380.505 6.240.476
Disp. la inceput pericada 99.805.166 110.185.671
Disp. la sfarsit pericada 110.185.671 116.426,147

Disponibilitatile lu sféirsitul perioadei au fost in sumd de 116.426.147 lei si au crescut cu
6.240.476 lei fagd de 110.185.671 lei cat era la inceputul perioadei.

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitegti

Socletate de audit financiar membrd a Camerei Auditorifor Financiarl din Romdania ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evident{i sl
expertizd contabild membra a C.E.C.C.A.R. ,autorizaffa Nr.:5960 /2008; de consultanfa fiscald membrd a Camerel Consultan{llor
Fiscall, autorizatie nr 308/2008;
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Raport de audit asupra situafiilor financiare la 31 decembrie 2019
la C.N.ROMARM S.A

- Indicatori de analizi -

Anexa nr.V

- lei-

| Nr. Explicatie 31.12.2018 31.12.2019 Lzmg/zow ]
ert.
1 | Imobilizari - Total 136.629.254 142.745.500 104,48%
2 | Capital propriu - Total 166.330.497 173.544.690 104,34%
3 | Alte imprumuturi si datorii asimilate
3 | Fond rulment net 29.701.243 30.799,190 103,70%
4 | Stocuri 10.764.941 1.928.279 17,91%
5 | Creante 17.711.879 30.011.800 169,44%
6 | Cheltuieli in avans 22.681 25.034 110,37%
7 | Obligatii nefinanciare 100.787.168 109.752.152 108,89%
8 | Venit in avans 381.807 361.156 94,59%
9 | Provizicane pt riscuri si cheltuieli 7.814.954 7.478.762 95,70%
10 | Nevoia de fond de rulment -80.484.428 -85.626.957 106,39%
f 11 | Trezorerie 110.185.671 116.426.147 105,66%
ru Casa si banci 110.185.671 116.426.147 105,66%
13 | Capitaluri imprumutate 100.787.168 109.752.152 108,89%
din care :
B — Banci 0 0 -
— Alte surse curente 100.787.168 109.752.152 108,89%
14 | Total capital investit , 166.330.497 173.544.690 104,34%
din care :
— Active imobilizate 136,629,254 142.745.500 104,48%
— N.F.R. -80.484.428 -85.626.957 | 106,39%
_ Trezorerie 110.185.671 |  116.426.147 |  105,66%
15 | TREZORERIE NETA FR - NFR 110.185.671 | 116.426.147 |  105,66%

Din analiza indicatorilor de eficientd rezultd la 31.12.2019 o trezorerie pozitiva, in
crestere cu 5,66 % fatad de anul precedent.

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitegti

Socletate de audit financiar membrd a Camerel Audltorifor Financiari din Roménia ,autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de eviden{s s/
expertizd contabild membra a C.E.C.C.A.R. ,autorizafia Nr.:5960 /2008; de consultan{a fiscald membra a Camerel Consultantlior
Fiscall, autorizafle nr 308/2008;
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Raport de audit asupra situatitlor financiare la 31 decembrie 2019
Ia C.N.ROMARM S.A

Anexa nr.VI

REGULI SI METODE CONTABILE:

1. Informatii generale

Compania Nationald Romarm este persoand juridicd romani, cu capital integral de stat, avind
forma juridicd de societate comerciald pe actiuni. Compania Nationald Romarm functioncazd in
conformitate cu prevederile HG 979/2000 modificatd si completatd, prin HG 952/2001, HG
547/2003 si HG 230/2004 ca societate comercialdi pe actiuni sub autoritatea Ministerului
Economiei Comerfului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri.

Sediul central al companiei este in Bucuresti, bd. Timigoara nr.5 B, sectorul 6, avind puncte
de lucru in:
- Pagajul Victoriei nr. 48-50, sectorul [;
- 50s. Olteniter nr. 107-111, sectorul 4,
- satul Clinceni, comuna Clinceni, Zona Aeroport, judetul Ilfov.
Inregistrare la Registrul Comerfului Bucuresti J40/10841/2000
Cod Unic de Inregistrare R 13554423
Cod de Identificare Fiscalda RO 13554423

= Obiectul principal de activitate al CN ROMARM S.A. este reprezentat de :

cod CAEN 2540 Fabricarea armamentului $i munitiei

Societatea are In structura urmatoarele filiale:

Filiala Tohan S.A

Fihala Carfil S.A.

Filiala U.M.Cugir S.A.

Filiala Uzina Mecanicd Bucuregti S.A.

Filiala Uzina Mecanica Sadu S.A.

Filiala Arsenal Regita S.A.

Filial U.M. Plopent S.A.

Filiala Pirochim Victoria S.A.

Filiala Metrom S.A.

Filiala U.P.S. Fagaras S A.

Filiala U.M. Mija S.A.

Filiala U.M. Moreni S.A.

Filiala U.P.S. Dragomiresti S.A.

Filiala E.M. Ploiesti S.A.

Filiala Fabrica de Arme Cugir S.A.

Filiala Fabrica de Pulberi Fagaras S.A.

La 31.12.2019 capitalul social al C.N ROMARM S A se prezintd dupi cum urmeaza:

-capital social subscris §i varsat, inregistrat la O.R.C 1in valoare de [41.115.897,50 lei, impiriit
in 56.446.359 actiuni nominative, fiecare actiune avand valoarea nominald de 2,5 lei .

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitegri

Socletate de audit financiar membré a Camerel Auditoriior Financiari din Romdénia ,autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de eviden{d s/
expertizd contablid membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizafla Nr.:5960 /2008; de consultan{a fiscald membri a Camerel Consultan{lior
Fiscall, autorizafle nr 308/2008;
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Raport de audit asapra situatiilor financiare la 31 decembrie 2019
la C.N.ROMARM S.A

2. Bazele prezentarii

Situatiile financiare (anexele 1,11,11I 1V) sunt prezentate in lei, moneda nafionald. Societatea
isi are organizatd contabilitatea, in concordanfd cu principiile §i practicile contabile cerute de
legislatia in vigoare In Romania.

Conform O.M.F.P nar. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, societatea a aplicat
Reglementirile privind situatiile financiare individuale.

- Politici contabile semnificative :

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii si detinute pe o perioada mai mare
de un an. Ele se evalueaza la costul de achizitie sau la costul de productie.

. IMOBILIZARI:

3.1.1. Imobilizirile corporale sunt evidentiate la valoarea de intrare (cost achizifie, cost
productie, la valoarea de aport stabilitd in urma evaludrii, la valoarea justd).

Imobilizarile corporale, aparfindnd societafii sunt amortizate folosind metoda liniard, pe
parcursul duratelor de viatd ale acestora. Mijloacele fixe intrate sunt Inregistrate la costul istoric.
Costurile intretineni, reparatiilor si inlocuiri articolelor de importan{d reduse sunt incluse in
cheltuielile de intretinere pe mésura aparitiei lor.

3.1.2.Imobilizirile necorporale sunt prezentate in bilang la valoarea de intrare, mai pugin
ajustdrile curnulate de valoare.

3.1.3.Imobilizirile in curs sunt evidenfiate in contabilitate la costul istoric (cele procurate
cu titlul oneros) si la cost de productie (cele procurate in regie proprie). Nu se amortizeaza
imobilizérile in curs conform legislatiei in vigoare.

3.1.4.Imobilizarile financiare sunt evidentiate Tn situatiile financiare la valoarea de infrare,
mal pufn ajustdrile cumulate pentru pierdere de valoare.

3.2.8TOCURI:

Inregistrarea in contabilitate a intrarii stocurilor se efectueazi Ja data transferurilor riscurilor si
beneficiilor.

La iesirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza §1 inregistreaza in contabilitate prin
aplicarea metodei primul intrat - primul iesit - FIFO;

Metoda FIFO presupune cd bunurile iesite din gestiune se evalueazi la costul de achizitie (sau de
productie) al primel intrari. Pe masura epuizdrii lotului bunurile iegite din gestiune se evalueaza la
costul de achizitie (sau de productie) al lotului urmator, in ordine cronologica.

Contabilitatea stocurilor se fine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent. in
condigiile folosirii inventarului permanent, in contabilitate se inregistreaza toate operatiunile de
intrare §i iesire, ceea ce permite stabilirea §i cunoasterea in orice moment a stocurilor, atit cantitativ
cét si valoric.

Societatea EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Socletate de audit financlar membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania ,autorizatla Nr.: 8 /2001 ;de evidenta gi
expertizd contablla membra a C.E.C.C.A.R. ,auforizafla Nr..5960 /2008; de consultan{a fiscald membrd a Camere! Consultantifor
Fiscali, autorizafle nr 308/2008;
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la C.N.ROMARM S.A

3.3.DISPONIBILITATI BANESTI :

Operatiunile privind incasirile si platile in valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul
de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei la data efectuéri operatiunii.

Operatiunile de vinzare-cumparare de valutd, inclusiv cele derulate in cadrul contractelor
cu decontare la termen, se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la
care se efectueaza licitatia cu valutd, fara ca acestea sd genereze In contabilitate diferente de curs
valutar.

La finele fiecarei luni, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea la cursul de
schimb wvalutar comunicat de BNR, wvalabil in ultima zi bancari a luni in cauzd, a
acreditive si depozite in valutd, se inregistreazd in conturile de venituri sau cheltuieli din
diferente de curs valutar, dupé caz.

3.4.CLIENTI SI CONTURI ASIMILATE:

In contabilitatea clientilor se inregistreaza operatiunile privind vanzirile, respectiv livririle
de marfuri ¢i produse precum sgi alte operatiuni similare efectuate. O tranzactie in valutd trebuie
inregistrata iniial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationala a Romaéniei, de la data
efectudrii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontdrii creantelor si datoriilor in valuti la
cursuri diferite fatd de cele la care au fost inregistrate inifial pe parcursul lunii sau fati de cele la
care sunt inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, ca venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.5.FURNIZORI $T CONTURI ASIMILATE:

In contabilitatea furnizorilor se inregistreaza operafiunile privind cumpiririle, respectiv
achizitiile de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate. O tranzactie In valutd
trebuie inregistrata initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationald a Romaniei, de
la data efectudrii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontérii creantelor §i datoriilor in valuti la
cursuri diferite fatd de cele la care au fost inregistrate inifial pe parcursul lunii sau fata de cele la
care sunt inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, ca venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.6, AMORTIZARE:

Amortizarea a fost calculatd dupd metoda liniard potrivit Legii 15/1994 cu modificarile
ulterioare. Duratele utile de viatd utilizate pentru calculul amortizarii sunt cele prevazute prin HG
2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea gi duratele normale de functionare a
mijloacelor fixe .

Societatea EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Socletate de audit financiar membra a Camerei Audiforiior Financiarf din Romanla ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidentd gl
expertiza contabila membréd a C.E.C.C.A.R. ,autorizafia Nr..5960 /2008; de consultanja fiscald membré a Camarel Consultanilor
Fiscall, autorizatle nr 308/2008;
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la C.N, ROMARM S.A

3.7.PROVIZIOANE :

Societatea are constituite provizioane pentru riscuri si cheltuielr la 31.12.2019.

3.8.CAPITALURILE PROPRII:

in capitalurile proprii sunt incluse : aporturile de capital, primele de capital, rezervele,
pierderi legate de instrumentele de capitalurt proprii, rezultatul reportat, si rezultatul exercitiului
financiar aga cum sunt ele prezentate in bilanful contabil.

3.9.RECUNOASTEREA VENITURILOR:

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit s1 pierdere atunci cénd este probabil ca
beneficiile economice asociate tranzactiel sd revina entitatii si  valoarea beneficiilor poate fi
calculatd in mod credibil. Ele sunt recunoscute cand livrarea a avut loc si transferul riscurilor si
beneficiilor a fost realizat. Veniturile realizate conform obiectului de activitate sunt recunoscute
in perioada la care se refera.

3.10.IMPOZITUL PE PROFIT :

Impozitul pe profit este determinat utilizédnd cota de 16%.
-impozit pe profit curent
Societatea inregistreazd impozitul pe profit curent calculat pe baza profitului impozabil,
conform legislatiei roménesti,

3.11. UTTLIZAREA ESTIMARILOR

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 cere conducerii
societdtii sd faca estimar: si ipoteze care afecteazd valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezentarea activelor si datoriilor contigente la data intocmirii situatiilor financiare si cheltuielilor
raportate pentru perioada respectiva.

Astfel, efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute atunci cind tranzactiile
si evenimentele se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau echivalentul sdu este incasat sau
platit) si sunt inregistrate in contabilitate $i raportate in situatiile financiare ale perioadelor
aferente.

3.12.PERMANENTA METODELOR

In timpul anului societatea a folosit aceleasi metode privind inregistrarea in contabilitate.

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socletate de audit financiar membrd a Camerei Auditorilor Financiar! din Roménla ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evident3 sl
expertizd contab/ld membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008, de consuitanta fiscald membra a Camerel Consultanfilor
Fiscall, autorizatle nr 308/20068;
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Anexa nr.VIT

A. Note asupra bilantului

1. Imobilizdiri

In anul 2019 au avut loc urmitoarele migcari in structura activelor:

lei
L Elemente de active Valoarea bruta
Sold 01 ian Cresteri Reduceri Sold 31.dec
B 0 1 > 3 4=142-3
Imobilizari necorporale 43.228 11.526 10.982 43.772
Imobilizari corporale 32.690.032 §7.275 298.977 32.478.330
Imobilizari financiare 131.353.845 7.070.208 0 138.424.053
TOTAL 164.087.105 7.169.009 309.959 170.946.155
lei
Elemente de active Deprecieri (amortizare si provizioang)
Sold 01 ian Amortizare | Red sau rel Sold 31.dec
0 5 6 7 8=5+6-7
Imobilizari necorporale 38.254 3.001 10.982 30.273
Imobilizari corporale 2.750.295 953.764 202.979 3.501.080
Imobilizari financiare 24.669.302 0 0 24.669.302
TOTAL 27.457.851 956.765 213.961 28.200.655

Pani la 31.12.2019, entitatea a Inregistrat intriri de active imobilizate in suma totald de
7.169.009 lej, astfel:

» Imobilizari necorporale: 11.526 lei

» Imobilizari corporale 87.275 lei, din care :
v" Constructii : 87.275 lei
v" Instalatii tehnice si masini : 0 lei
v' Terenuri : 0 lei

» Imobilizari financiare 7.070.208 lei

De asemenea, au fost Inregistrate iegirt de active in sumd totald de 309.959 lei, localizate la:

» Imobilizéri necorporale: 10.982 lei
> Imobilizdr corporale 298.977 lei, din care :
v Constructij : 0 lei

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Sccletate de audit financiar membri a Camerei Audlifonior Financiari din Romania ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidenta g/
expertizd contabild membra a C.E.C.C.A.R, ,auforizatia Nr.:5960 /2008; de consultan{a fiscald membrd a Camerei Consuitanfifor
Fiscali, autorizatie nr 308/2008;
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v" Instalatii tehnice $i magini : 202,977 lei
v" Terenuri : 0 lei
v" Imobilizari corporale in curs: 96.000 le1

Amortizarea pe cumulat este calculatd conform Legii 15/1994 dupd metoda liniard i

cuprinde exclusiv pe cea inregistrata pe cheltuieli.

Imgbilizdrile corporale si necorporale:

La 31.12.2019, entitatea detine in patrimoniu imobilizari corporale §i necorporale la valoarea
netd de 28.990.749 lei in scadere fafa de inceputul anului cu 953.962 lei,

conform tabelului de mai

Jos @
Instalatii | | ALTE
tehnice Terenuri instalatii, Imobilizari Imobilizari TOTAL
Constructii si utilaje necorporale in curs
masini si mobilier
r‘i.i'—ta.lcuu-e de inventar
Sold 1a 01.01.201%9 18.124.736 2.348.799 | 11.482.645 637.852 43,228 96.000 32.733.260§|
Intrari in cursul
anului 0 87.275 0 6] 11.526 0 98.801
lesiri in ¢urs an 0 202.977 0O 0 10.982 96.000 306.959
Sold la 31.12.2019 18.124.736 2.233.097 | 11.482.645 637.852 43.772 0 [ 32.522.102
Amortizare la : 0
Sold 1a 01.01.2019 0 2.133.485 0 616.810 38.254 0 2.788.549
Intrari in cursul
anului 860.984 86.511 8] 6.269 3.001 0 Q56.765
lesiri in curs an 0 202.979 0 10,982 0 213.961
Sold la 31.12.2019 860.984 | 2.017.017 0 623.079 30.273 3.531.353
Valoarea rdimasé la :
01.01.2019 18.124.736 215.314 11.482.645 21.042 4,974 96.000 29.944.711
31.12.2019 17.263.752 216.080 11.482.645 14.773 13.499 0 28.990.749
Imobilizdrile financiare :
La 31.12.2019 compania inregistreaza imobilizdri financiare in sumi netd de 113.754.751

lei, constand in actiuni definute la entitatile afiliate.

2.- Stocuri:

La data de 31.12.2019 stocurile societatnl au fost in suma netd de 1.928.279 lei, in scadere cu
8.836.662 lei fatd de inceputul anului (82,09%).

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pifegti

Societate de audit financlar membréd a Camerel! Auditorifor Financiari din Romania ,autorizagia Nr.: 8 /2001 ;de eviden{a g/
expertizd contablid membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizafia Nr.:5960 /2008; de consuitanfa fiscald membrid a Camerel Consultantilor
Fiscali, autorizafie nr 308/2008;
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la C.N.ROMARM S.A

Situatia acestora in structurd, fatd de inceputul anului, se prezinta astfel:

Nr. | EXPLICATIE Stoc la Stoc la Diferente
crt. 31.12.2018 31.12.2019 12.2019-
01.2019

1 | Materii prime si materiale 815.315 804.472 -10.843

2 | Obiecte de inventar 0 1.536 1.536

3 | Produse in curs de executie 195.587 195.587 0

4 | Produse finite 19.065 19.065 0

5 | Produse reziduale 0 0 0

6 | Materiale la terti 0 0 0

7 | Marfuri 0 0 G

8 | Ambalaje 0 0 0

9 | Avansuri pentru cumparari de 10.523.566 1.652.545 -8.871.021

marfuri
10 | Ajustari pentru depreciere 788.592 744.926 -43.665
TOTAL 10.764.941 1.928.279 -8.836.662

In cadrul stocurilor, cea mai importanta pondere o detin avansurile pentru cumparari de

marfuri (91,09%).

3SITUATIA CREANTELOR :

La31.12.2019, creantele la valoarea netd au insumat 30.011.800 lei.

Situatia creantelor neincasate la valoarea netd la 31.12.2019 se prezinta astfel:

lei
CREANTE SOLD LA 31 decembrie 2019
total sub 1 an 1-3 ani peste 5 ani

[ 0 1 2 3 4

‘ TOTAL din care : 30.011.800 20.937.795 5.784.402 3.289.603
CLIENTI 6.719.735 6.539.989 179.746 0
Clienti in litigiu 525.980 0 0 525.980
Decontari cu filialele 19.675.455 15.516.179 4.063.344 95.932
Debitori diversi 6.214.233 2.005.230 1.541.312 2.667.691
Alte creante 714.687 714.687 0 0
Ajustari 3.838.290 3.838.290 0 0

in total creante la 31.12.2019 se regasesc urmiatoarele:
- clienti in suma bruta de 6.719.735 lei si clienti in litigiu in suma de 525.980 lei. Creantele
cu vechime mai mare decat 1 an sunt in cea mai mare parte generate de relatia cu filialele sale atat
in calitate de mandatar, revanzator sau de actionar al acestora.
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- suma de 19.675.455,18 lei la valoarea brutd reprezinta in principal debite in cadrul grupului,
sub 1 an. Debitele mai vechi de | an de zilei in valoare de 4.159.276,58 lei reprezinta sume
aferente ajutoarelor financiare acordate filialei Metrom SA (4.063.344,27 lei), datorie Pirochim
Victoria si UPS Fagaras.

- suma de 6.214.232,65 debitori diversi reprezinta decontari cu filialele. Din cadrul debitori
diversi cu vechime peste 5 ani, 2.667.691,48 lei o reprezinta dividendele neicasate de la Metrom
SA plus o parte din penalitatile percepute, precum si debitul de incasat din dosarul cu salariatii de
la fosta sucursala Valenii de Munte.

- alte creante sunt in suma de 714.687,43 lei.

4.CAPITALURILE PROPRII:

Capitalurile proprii si modificarea acestora sunt prezentate in Anexa III.

SITUATIA DATORIILOR :

La 31.12.2019 societatea prezintd un volum total de datorii in suma de 109.752.152 lei,
in crestere fatd de inceputul anului cu 8.964.984 lei (8,89%)).

Situatia datoriilor n lei se prezintd astfel :

lei
DATORII SOLD LA 31 decembrie 2019
Total col 2+3+4 sub 1 an 1-5 ani peste S ani
[_ 0 1 2 3 4

TOTAL din care : 109.752.152 108.330.254 | 473.931 947.967
FURNIZORI 12,776.941 12.535.239 0 241.702
CLIENTI CREDITORI 1.079.266 216,637 | 267.984 594.645
Personal remuneratii datorate 202.794 202.794 0 0
Alte datorii in leg. cu personalul 51.887 51 887 0 0
Impozite si taxe 403.117 403.117 0 0
Creditori diversi 95.238.146 94.920.580 | 205.946 111.620

Ponderea in total datorii o reprezintd: creditorii diversi 86,77 %, furnizorii cu 11,64 %,
clientii creditori 0,98 % etc.

Datoriile cu pondere mare in total datorti la 31.12.2019 sunt urmatoarele:

- creditort diversi In suma de 95.238.146 lei (din care: suma de 205.946,45 lei reprezintd
sume incasate conform angajamentelor contractuale in calitate de mandatar sau scrisori de garantie
emise, aflate Inci in derulare comerciala sau financiard).

- furnizori in suma de 12.776.941 lei (din care : suma de 241.701,7 lei reprezintd in
proportie de 98% facturi emise de filiala UM Sadu SA in corespondentd cu clientul Remin SA.
Termenul scadent s-a corelat cu solufionarea in instantd a litigiului cu Remin SA, pentru care a fost
deschisa procedura de insolventa si ca urmare s-a facut cerere pentru inscrierea la masa credald).

- clienti creditori in suma de 1.079.266 lei (din care suma de 267.984,1 lei reprezinta
avansuri de la firma Simultech aferenta unui contract nefinalizat, 594.645,15 lei reprezinta avans
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incasat de la RTH pe o relatie contractuala cu UM Sadu care nu a fost finalizata).

6. DISPONIBILITATI BANESTI:

Disponibilitiifile unitafii la 31.12.2019 totalizecazd 116.426.147 lei, inregistrindu-se o
crestere fatd de inceputul anutul cu 6.240.476 lei respectiv cu 5,66% .

7. AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE SI PROVIZIOANE PENTRU RISCURI ST

CHELTUIELI

La 31.12.2019 entitatea are constituite provizioane pentru riscuri si cheltuieli §i ajustéri
conform tabelului de mai jos:

lei

' Nr. [ DENUMIREA SOLD LA Cresteri Reduceri SOLD LA
ert. | PROVIZ. 1.01.2019 31.12.2019
' 1| PROVIZIOANE PENTRU RISCURI | 7.814.954 | 235.277 571.470 | 7.478.762
SI CHELTUIELI-total, din care:
' a | Provizion pt. riscuri si cheltuieli 7.814.954 235.277 571.470 | 7.478.762
b | Provizion pt. impozite 0 0 0 0
2 | AJUSTARI PENTRU 29.287.844 100.407 135.733 | 29.252.518
DEPRECIERE-total, din care ;
ra Ajustari pt.deprecierea creantelor 657.441 0 0 657.441
clienti
b | Ajustari pt.deprecierea creantelor - 80.000 0 0 80.000
decontari in cadrul grupului
¢ | Ajustari pt.deprecierea creantelor - 3.092.509 100.407 92.067 3.100.849
debitori diversi
| d Ajustari pt.deprecierea stocuri 788.592 0 43.665 744.926
Ajustari pt.deprecierea marfurilor 0 0 0 0
e | Ajustari pt.deprecierea utilajelor 0 0 0 0
| f | Ajustari pt.ob. Inventar 0 0 0 0
F g | Ajustari pt.deprecierea titlurilor de 24.669.302 0 0| 24.669.302
participare L
TOTAL 37.102.798 335.684 707.203 | 36.731.280

Referitor la provizioanele pentru riscuri i cheltuieli si ajustarile pentru depreciere, in cursul

anului au avut loc cresteri in valoare de 335.684 lei si reduceri in valoare de 707.203 lei, rezultand
1a31.12.2019 un sold de 36.731.280 lei in scadere fatd de inceputul anului cu 371.518 lei.
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B.NOTE ASUPRA CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

8. VENITURILE.CHELTUIELILE SI REZULTATELE PE ACTIVITATE:

Prin compararea nivelului si dinamicii elementelor din structura veniturilor se constati
scaderea cifrei de afaceri cu 21,24 %, respectiv cu 25.043.258 le1.
Structura veniturilor $i a cheltuielilor pe activitai comparativ cu anul precedent este
prezentati in Anexa II la prezentul raport. Acestea au fost corect determinate, cu respectarea
principiilor independentei exercitiului $i necompensarii.
In sinteza situatia veniturilor, cheltuielilor si a rezultatului financiar inregistrat in anul 2019
se prezintd dupad cum urmeaza:

Lei
Nr. | EXPLICATIE | Realizari in pericadade | 2019/ |  2019-
raportare

crt. 31.12.2018 | 31.12.2019 2018 2018
|1 [ CIFRA DE AFACERI 117.911.716 | 92.868.458 78,76 | -25.043.258
2 | VENITURI DIN EXPLOATARE 118.170.136 | 93.427.455 79,06 | -24.742.681
3 | CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE | 116.272.471 | 94.711.575 81,46 | -21.560.896
4 | REZULTAT DIN EXPLOATARE 1.897.665 | -1.284.120 67,67 | -3.181.785
5 | VENITURI FINANCIARE 20.906.420 | 16.374.241 78,32 | -4.532.179
6 | CHELTUIELI FINANCIARE 17.922.996 | 14.717.833 82,12 | -3.205.163
| 7 | REZULTAT FINANCIAR 2.983.424 1.656.408 55,52 | -1.327.016
8 | VENITURI TOTALE 139.076.556 | 109.801.696 78,95 | -29.274.860
9 | CHELTUIELI TOTALE 134.195.467 | 109.429.408 81,54 | -24.766.059
10 [ REZULTAT BRUT 4.881.089 372.288 7,63 | -4.508.801
11 | IMPOZIT PE PROFIT 444.033 260.664 58,70 -183.369
12 | REZULTAT NET 4.437.056 |  111.624 2,52 | -4.325.432

In structura contului de profit si pierdere s-a inregistrat o scadere a veniturilor totale la
31.12,2019 fatd de inceputul anului cu 21,05% respectiv cu 29.274.860 lei, de la /139.076.556 lei
in 2018 la 109.801.696 lei in 2019, iar cheltuielile totale aferente au Inregistrat o scadere de
18,46% respectiv cu 24.766.059 lei, de la 134.195.467 lei in 2018 la 109.429.408 lei in 2019.

Din activitatea de exploalare, societatea a realizat un volum de venituri in sumi de
93.427.455 lei si cheltuieli din exploatare de 94.711.575 lei, rezultdnd o pierdere din exploatare

de 1.284.120 lei.

Din activitatea financiard, socictatea a realizat un volum de venituri in suma de 16.374.241
lei si cheltuieli financiare de 14.717.833 lei, rezultand un profit financiar de 1.656.408 lei.

Astfel, pe total activitate la 31.12.2019, a rezultat un profit brut de 372.288 lei din care
scazindu-se un impozit pe profit calculat iIn sumi de 260.664 lei a rezultat un profit net de

111.624 lei.
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9. INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI SEMNIFICATIVI:

31122019

Nr. Explicatie Mod calcul Valori
ert. ) realizari agtime
I. INDICATORI DE LICHIDITATE
1|Lichiditate generala Actve circulante 148.366.226 1,35 1-2
[Salvabilitaten generais) Datorii surente 109.752.152
2|Lichiditate imediata Active civerlante - Stocuri | 146.437.947 1,33 0,8-1,5
[Selvabilitatea imeciata) Datoru curente 109.752.132
3| Rata generala a indatorarii Diatorii totale 160G 752 152 0,63 1-3
Capital propriu 173.544.690
4|Solvabilitate patrimomiala Capital propriu * 1CC 173.544 690 * 100 59,61] »30%
Total pasiv 291.136.760
O INDICATORI DE GESTIUNE
1|Viteza de rotatie s stocurilor Cifrs de afaceri neta 92 . B68.458 14,63, valoare
Stoc mediu global 6.346.610 | maximala
2 |Numar zile de stocare Stoc medin global x 365 6.346.610 * 365 24,94 valoare
Cifra de afaceni neta 92.868.458 | minimala
3| Vitezra de rorarie a chentilor Sold mediu clienti x 365 754.948 *365 2,97 valoare
Cifra de afaceri neta 92.868.458 minimala
4|Viteza de rotatie a activelor imobilizate|  Cifra de afaceri neta ?2'858.“4}58 0,65 va{%:e
V " Active imobilizate 142.745.500 maximala
S| Viteza de rotatie a actvelsr totale Cifra de afaceri neta 92 868.458 0,32 valoare
Actve totale 291.136.76G maximala
6|Viteza de rotatie a flumizcrilor Sold mediu furnizord ¥ 365 22.726.519 *365 89,32 | valoare mai

Cifra de afaceri neta

92.868.458

mica 1.3

1. INDICATQORI DE PROFITABILITATE

1|Rata rentabilitatii profitului din Profit din exploatare * 100 -1.284, lZO:ﬂg -0,44
exploatare Active totale 291.136.760

2| Rata rentabilitatii proftului net Profit et * 160 111.624 * 160 0,04
Active totale 291.136.760

3| Rata profitvdui brut Profit brut v 100 372.288 : 100 0,40
Cifra de afsceri neta 92.868.458

4|Rata rentabulitdrii venimrilor Profit brut x100= i 372.288 * 100 0,34
Vemiruri totale perinada 1C9.801.696

5|Rata rentabulitini capitalului Profit brut x 100 = 372.288 * 100 0,21
Capiatal propriu 173.544. 630

6| Rezultatiil net per actune Profit net 111.624 0,002
Nurnar actiunt 56.446.359

7|Rentabihitate in functie de cifra Profit net x 190 = 111.624 * 10G 0,12
de afaceri san rata marjei nete Cifra de afacel 92.868.458

B|Gradul de acoperire a cheltuteliler Total veniturl x 109 = 169 801.696 * 100 100,34
cu venituri Total chelmuell 109.429.408

! Indicatori de lichiditate

[ 1. Indicatorul lichiditdtii curente = active curente/ datorii curente

= 148.366.226/ 109.752.152

=1,35
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Valoarea acceptabila este in intervalul 1-2 si oferd garantia acoperirii datoriilor cumulate din
activele curente.

1.2 Indicatorul lichiditatii imediate = Active curente — stocuri / Datoril curente
=146.437.947/ 109.752.152 =1,33
Acest indicator este numit i test acid si aratd posibilitatea societdtii de a-s1 acoperi datortile
curente din creantele si disponibilitdjile care sunt active ugor realizabile care nu mai necesitd alte
cheltureli suplimentare.

2. Indicatori de risc

2.1.Rata generala a indatorarii
Datorii totale/capital propriu =109.752.152/ 173.544.690 = 0,63
Valoarea recomandatd acceptabild este cuprinsa intre valoarea de 1 si 3 si oferd garantia
acoperirii datoriilor cumulate din activele curente.
Acest indicator mai este cunoscut i sub denumirea de "rard de levier" §i exprimd indatorarea
totald (pe termen scurt, mediu §i lung) a entitdtit 1n raport cu capitalul propriu.

10.VOLUMUL SI EVOLUTIA CIFREI DE AFACERI

lei
INDICATORUL 31.12.2018 31.12.2019 2019/2018
1. CIFRA DE AFACERI NETA | [117911.716 92.868.458 78,76

Cifra de afaceri netd la 31 decembrie 2019, a scazut fatd de inceputul anului cu 21,24%
respectiv cu 25.043.258 lei. Valoarea totald a cifrei de afacen netd de 92.868.458 lei provine din
venifuri din vanzarea marfurilor in suma de 70.719.216 lei, venitun din productia vandutd in suma

de 22,149,242 lei.

lei
Explicatie —L 31.12.2019 —L %
CIFRA DE AFACERI - total din care 92.868.4581 100,00
Venituri din prestari servicii -reparatii 701 0 [ 0,00
Venituri din vanzari semifabricate 702 0 0,00
Venituri din vanzari produse reziduale 703 99.998 0,11 §|
b/enituri din Lucrari executate 704 1 21.807.762 23,48 {
Venituri din studii si cercetari 703 W 0 0,00
Venituri din redevente chirii 706 31.071 0,03
Venituri din activitati diverse 708 210.412 0,23
Total venituri prod vanduta 22.149.242 23,85
Venituri vanzari marfuri 707 70.719.216 76,15
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11.VOLUMUL SI STRUCTURA IMPOZITULUI PE PROFIT

Impozitul pe profit este calculat ca procent aplicat la profitul obfinut, influentat cu sumele
deductibile si nedeductibile, conform Legii 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si
completarile ulterioare.

C.REFERIRI CUPRIVIRE L4 :

12.STRUCTURA SI EVOLUTIA NUMARULUI DE SALARIATI

Nr. mediu la 31.12.2018 Nr. mediu la 31.12,2019
74 73

La 31 decembrie 2019 numarul mediu de salariati a scazut fata de anul 2018 respectiv cu 1
salariat.

13.STRUCTURA ACTIONARIATULUI 1A 31.12.2019

La3[.12.2019 capitalul social al C.N ROMARM S.A se prezintd dupd cum urineaza:
- capital social subscris si varsat, inregistrat la O.R.C in valoare de 141.115.897,50 lei, impartit
in 56.446.359 actiuni nominative, fiecare actiune avind valoarea nominald de 2,5 lei.

14.CONDUCEREA SOCIETATII:

Conducerea societdtil conform statutului:

e Adunarea generald a actionarilor care in conformitate cu legislatia romaneasca in vigoare si
actul constitutiv al CN.ROMARM S.A. decide asupra activitaii societatii si asigura politica
economicd si comerciala.

¢ Componenta Consiliul de Administratic :

v" Andronic Bogdan Constantin presedinte- revocat in luna decembrie 2019

v" Diamescu Andrei-Marius revocat in luna decembrie 2019

v Diaconescu Lucica- revocat in luna decembrie 2019

v’ Nezir Gelaledin- revocat in luna decembrie 2019

v" Agapie Dragos Bogdan -14.decembrie.2018 — 10 ianuarie 2019

v Stoianovici Crina —Alexandra numitd 10 ianuarie 2019 revocata in luna decembrie
2019

v" Crisu Nina Carmen —numita 10 ian 2019 - demisionat 28.martie 2019

v Dimitrescu Mircea revocat in luna decembrie 2019

v" Anghel Ruxandra Rodica presedinte- incepand cu luna decembrie 2019

v" Ene Daniel Dumitru — numit decembrie 2019

¥v" Raidulescu Claudiu Daniel- numit decembrie 2019
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v" Georgescu lonel - numit decembrie 2019
v" Teodorescu Hatmanuy Catilina renumita decembrie 2019

CONDUCEREA EXECUTIVA A C.N.ROMARM S.A

PERIOADA 01.01.2019 — prezent Observatii
Tufu Gabriel Director General 06.12.2019-prezent
Cucu Claudiu Director General 04.02.2019-24.10.2019
Stoica Gheorghe Director General Adjunct 28.02.2019-prezent
Stoica Gheorghe Director General Adjunct- a asigurat 24.10.2019-06.12.2019
conducere interimara

Ioana Marius Director General 21.12.2017-03.02.2019
Micu Florentina Director Economic 01.07.2017 - prezent
Stoica Gheorghe Director Directia Operafii, Tranzacfii 20.12.2017 -28.02.2019
Ianculescu Serban Director Directia Operatii, Tranzacti 01.06.2019-prezent
Ténase Stefan Director tehnic 17.07.2017 - prezent

15. INTOCMIREA SITUATIILOR FINANCIARE, EVIDENTA CONTABILA:

Situaiile financiare pe anul 2019, au fost intocmite sub responsabilitatea conducerti,
conform Legii 31/1990 republicatd, a Legii 82/1991 republicatd, O.M.F.P.nr.1802/2014 si alte
reglementari in vigoare.

Evidenta contabilad reflectd cronologic si sistematic inregistrarile pe baza documentelor
justificative.

Existd concordantd intre contabilitatea sinteticd si cea analitica.

Se intocmesc lunar balante contabile sintetice, se face periodic punerea de acord cu evidenta
analitic,

Situatiile financiare au fost intocmite prin transpunerea corecti a soldurilor din balanta
sinteticd intocmitd la 31.12.2019.

Sunt conduse Ia zi Registrul Jurnal, Registrul Cartea Mare si Registrul Inventar.

Societatea utilizeaza in evidenta contabild un program informatic corespunzator.

Gestiunile de valori materiale sunt organizate functie de natura acestora pe categorii §i locuri
de depozitare.

Pentru elementele de patrimoniu sunt stabilite responsabilitdti gestionare.

Potrivit Deciziei nr. 125/11.12.2019 emisi de conducerea societitii s-a constituit comisia de
inventariere la nivel de societate pentru inventarierea conturilor contabile pentru anul 2019,
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16. EVENIMENTE ULTERIOARE:

Nu avem cunostin{d de evenimente ulterioare datei bilanfului care si influenteze situatiile
financiare ale anului 2019.
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Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socletate de audit financlar membrad a Camerel Auditorllor Financiarl din Romdnla ,autorfzatia Nr.: 8 /2001 ;de eviden{d si
expertiza contablid membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscald membra a Camerel Consultantifor
Fiscall, autorizafie nr 308/2008;
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